
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 325 / 2019

Prot. corr.16-9/2-4/19-2(2170) 

OGGETTO:  CIG Z36273694C -  Affidamento  al  Laboratorio  dell'Immaginario  Scientifico  Scrl 
dell'edizione 2019 delle Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze -  affidamento per la realizzazione 
e gestione dell'evento - Spesa complessiva euro 2.562,00 (iva 22% inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE
le  linee  programmatiche  del  Sindaco  approvate  con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd. 
13/07/2016, che specificatamente al punto 16), prevedono azioni volte alla partecipazione con 
le istituzioni scolastiche su progetti educativi e culturali;

RICHIAMATA
la deliberazione giuntale n.  207 dd. 15.05.2017, eseguibile ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il nuovo protocollo d'intesa tra Comune di Trieste, Area Science Park, Camera 
di Commercio di Trieste, Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico Onlus, Conservatorio di Musica 
"Giuseppe Tartini", CBM-Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare scrl, Immaginario 
Scientifico  Scrl,  I.C.G.E.B.  International  Centre  for  Genetic  Engineering  and Biotechnology-
Trieste, I.C.T.P. The Abdous Salam International Centre for Theoretical Physics, INAF-OATS 
Istituto Nazionale di Astrofisica Osservatorio Astronomico di Trieste, INFN Istituto Nazionale di 
Fisica Nucleare  Sezione di  Trieste,  MIB School  of  Management,  OGS Istituto  Nazionale  di  
Oceanografia e Geofisica Sperimentale, Sincrotone Trieste scpa, SISSA Scuola Internazionale 
Superiore di Studi Avanzati, Teatro Verdi Trieste - Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi, 
TWAS – Third World Academy of Science, Fondazione Internazionale Trieste per il Progresso e 
la Libertà delle Scienze e Università degli Studi di Trieste;

RILEVATO CHE
- il protocollo d’intesa “è finalizzato alla realizzazione di concrete sinergie tra i “Partner” al fine di  

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2019



Pag. 2 / 4

promuovere  la  divulgazione  scientifica  nel  territorio  mediante  concrete  iniziative  volte  alla 
diffusione della cultura scientifica, per favorire una cittadinanza maggiormente consapevole”, 
art. 1, punto 3, lettera f;
- i  “partner ,......., realizzano iniziative di divulgazione …... destinate alle scuole di ogni ordine e  
grado della città”, art. 4, punto 2;

PRESO ATTO CHE
-  il  Laboratorio  dell'Immaginario  Scientifico  Scrl  realizza  l'edizione  locale  del  2019  delle 
Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze;
- il progetto educativo giunto alla decima  edizione, è caratterizzato da tre livelli che mettono alla 
prova  le  conoscenze  degli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  II  grado  nel  campo  delle 
neuroscienze con lo scopo principale di stimolare l'interesse per la biologia in generale e per le 
neuroscienze in particolare, incentivando nei ragazzi l'orientamento verso le facoltà scientifiche 
per i loro futuri studi;
- il progetto educativo è in linea con le finalità di promozione scientifica prevista nel Protocollo  
d'Intesa  tra  il  Comune  di  Trieste  e  gli  enti  scientifici  di  cui  è  partner  il  Laboratorio 
dell'Immaginario Scientifico;
- la fase regionale è prevista il 15 marzo 2019 da svolgersi negli spazi dell'Università agli Studi 
di Trieste;

VISTO
il preventivo conservato agli atti del Laboratorio dell'Immaginario Scientifico Scrl con sede in 
Riva Massimiliano e Carlotta, 15 a Trieste (c.f. E p.iva 00936870328) per un importo di euro 
2.562,00 (iva 22% inclusa) per la prestazione di servizi relativi alla realizzazione e gestione del  
progetto educativo Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze edizione 2019;

RITENUTO
opportuno  procedere,  in  attuazione  del  Protocollo  d’Intesa  approvato/integrato  con 
deliberazione giuntale n. 207/2017, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n. 50/16,
all’affidamento diretto del servizio per la realizzazione dell'edizione 2019 delle Olimpiadi Italiane 
delle Neuroscienze al Laboratorio dell'Immaginario Scientifico Scrl (c.f.  p.iva 00936870328) in 
quanto  unico operatore economico sul territorio che organizza e gestisce il progetto educativo 
sia dal punto di vista pedagogico che organizzativo e perfezionandolo sul MEPA; 

DATO ATTO CHE 
- ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs 267/2000 3 s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208 /2015;
- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2019 – Euro 2.562,00;
-  la prestazione in oggetto verrà a scadenza nel 2019 per euro  2.562,00;
- le spese in oggetto del provvedimento, verranno svolte nell'ambito delle competenze (funzioni) 
amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009 e non sono pertanto soggette alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in quanto trattasi di progetto  

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2019



Pag. 3 / 4

educativo;
- dal 1° gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163,  
commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che, vista la  
tipologia  di  servizio  indicato,  si  può  procedere  in  quanto  trattasi  di  spese  correnti  e  non 
frazionabili  e che la spesa in oggetto è assunta perché la manifestazione cui  si  riferisce si 
svolgerà nel mese di marzo 2019;

VISTI 
-  la  delibera  consiliare  n.  40  del  31/5/2016,  di  approvazione  del  documento  unico  di  
programmazione (DUP) per il periodo 2016-2018 e del Bilancio di previsione 2016-2018;
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed 
Educazione con la quale è stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e 
Logistica Università e Ricerca“;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
- l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che l'edizione 2019 delle Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze risulta una azione 
di attuazione del Protocollo d’Intesa approvato/integrato da ultimo con deliberazione giuntale n. 
207/2017 e si configura quale progetto educativo di grande importanza per il territorio;

2. di affidare al Laboratorio dell'Immaginario Scientifico con sede a Trieste in Riva Massimiliano 
e Carlotta, 15 (c.f. e p.iva 00936870328) la realizzazione e gestione dell'evento per una spesa 
di euro 2.562,00 (iva 22% inclusa);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.562,00 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 0013980
0

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

01701 U.1.03.02.99.9
99

00228 01373 N 2.562,00 2019 - 2.562,00

4. di dare atto che la spesa in oggetto del provvedimento: 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  I  della  legge 
n.208/2015;

•  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 2.562,00; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 - 

euro    2.562,00; 
Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2019



Pag. 4 / 4

• la spesa oggetto del provvedimento, viene svolta nell'ambito delle competenze (funzioni) 
amministrative  dell'ente,  nonché  di  programmi  e  progetti  in  relazione  ad  attività 
consolidate a partire almeno dal 2009 e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 1224);

5. di autorizzare la liquidazione della fattura previa  corrispondenza alla prestazione richiesta. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  325 / 2019



 Atto n. 325 del 18/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 18/02/2019 17:44:18
IMPRONTA: B1E5566EEAC4C3386CFE38C89D7736C7F9AAD833F767A4DF214614471ADCC773
          F9AAD833F767A4DF214614471ADCC773C47B8F328EAD497ED69323ADC8AAC9F5
          C47B8F328EAD497ED69323ADC8AAC9F5B99432F58358BC06FB23E3B32F70DD2D
          B99432F58358BC06FB23E3B32F70DD2DF7CF2B907609B620375B3B7FC8F18C7F


